XI. Les conciles ont défini que le pape a la plénitude de l'autorité, savoir l'autorité suprême dans l'Église. C'est ainsi que dans le concile de Lyon II, tenu sous Grégoire X, en 1274, contre l'hérésie des Grecs, qui prétendaient que le Saint-Esprit ne procède pas du Fils, et auquel assistèrent 500 évêques, dans la profession de foi que les légats de l'empereur Michel Paléologue firent publiquement : *Ipsa quoque S. Rom. Ecclesia summum et plenum primatum et principatum super universam Ecclesiam catholicam obtinet, quam se ab ipso Domino in B. Petro, cujus Rom. pontifex est successor, cum potestatis plenitudine recepisse veraciter, et humiliter recognoscit. Et sicut præ cæteris tenetur fidei veritatem defendere, sic et si quæ de fide subortæ fuerint quæstiones, suo debent judicio definiri, etc.* On expli qua dans la suite en quoi consistait la plénitude de l'autorité : *Potestatis plenitudo consistit, quod Ecclesias ceteras ad sollicitudinis partem admittit... sua tamen observata prærogativa, et tum in generalibus conciliis, tum in aliqui-*

*bus aliis semper salva.* Cette profession de foi fut acceptée par tout le concile, et fut la première constitution que l'on fit, les Pères ajoutant : *Suprà scripta fidei veritate, prout plenè lecta est, et fideliter exposita, veram, sanctam, catholicam, et orthodoxam fidem cognoscimus, et acceptamus, et ore ac corde confitemur, quòd vera tenet et fideliter docet et prædicat S. Rom Ecclesia.* Qu'on note les mots que nous avons rapporté plus haut : Si quelques questions relatives à la foi s'élèvent, elles doivent être définies par son jugement. *Si quæ de fide subortæ fuerint quæstiones, suo debent judicio destrui.* Ce qu'on avait dit aussi précédemment dans le concile de Nicée I. (dans les canons xix et 29.) *Omnes episcopi... apostolicam appellant sedem, ut ab eâ (sicut semper fuit) fulciantur, defendantur, et liberentur, cujus dispositioni omnes majores ecclesiasticas causas antiqua apostolorum, eorumque successorum, atque canonum auctoritate reservavit.* Qu'on ajoute à ces témoignages ce qui fut dit dans le concile général de Vienne, tenu en 1307, sous Clément V, où on comptait à peu près 300 évêques : *Dubia fidei declarare, ad sedem duntaxat apostolicam pertinere.* Et ce qu'écrivit St.-Cyrille : *Sicut Christo à Patre omnis potestas, et nulli alteri data est, sic Petro, ejusque successoribus, supremam Ecclesiam curam, nullique alteri commissam.* (lib. thesaur. tom. 2.)

XII. Nous trouvons encore, que les Pères, (on en comptait 289.) s'étant assemblés au concile de Constantinople III, tenu en 680 sous le pape St.-Agathon, contre les monothélites, lurent une lettre que ce pape leur écrivit, dans laquelle il leur défend de rien augmenter, diminuer ou changer, mais de suivre simplement la tradition du siège apostolique, telle qu'elle a été intitulée par les pontifes, ses prédécesseurs : *Nihil profectò præsumant augere, minuere, vel*